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Abstrakt:

Předkládaná práce se zaměřuje na problematiku rozvoje komunikace u dětí

s poruchami autistického spektra. Konkrétněji bylo cílem práce a výzkumného

projektu analyzovat rozvoj komunikace u dětí s poruchou autistického spektra v rámci

klinické logopedie. K tomuto účelu bylo vytyčeno pět hypotéz týkajících se klientely

s PAS, míry informovanosti o dané problematice, počtu dětí s určitou diagnostickou

kategorií, interdisciplinární spolupráce a využití alternativní a augmentativní

komunikace. Vlastní výzkum je realizován dvěma způsoby – kvantitativním pomocí

dotazníku klinickým logopedům a kvalitativním, který je zaměřen na vyhodnocení

logopedické intervence u klientů s PAS v ordinaci klinické logopedie. Při zpracování

byly využity techniky analýza dokumentů, analýza výsledků činnosti, rozhovor

s rodiči a třídními učiteli a pozorování.

Cílem rigorózní práce je zjistit stav logopedické intervence u klientů s PAS

v klinické logopedii a ukázat, jakou formou mohou být terapie vedeny.

Klíčová slova:

komunikace, pervazivní vývojové poruchy, poruchy autistického spektra, alternativní

a augmentativní komunikace, klinická logopedie

TITLE: Development of communication for the children with autistic spectrum

disorders

AUTHOR: Mgr. Zuzana Králová

DEPARTMENT: Special Education

SUPERVISOR: doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Abstract

The present thesis deals with the issue of development of communication for the

children with autistic spectrum disorders. The paper and the research project particularly

aim to analyse a development of communication for the children with autistic spectrum

disorders from the view of clinical speech-language pathology. To carry out the

research, five hypotheses were suggested. The hypotheses relate to clients with an ASD,

to what extent specialists are informed about the issue, number of children with definite

diagnostic category, interdisciplinary co-operation and use of alternative and

augmentative communication. The research itself is realised in two ways – the

quantitative one (questionnaires distributed to clinical speech-language pathologists)

and the qualitative one which focuses on the evaluation of speech-language intervention

for clients with ASD in the consulting room of clinical speech-language pathologists.

The following techniques were included in the research: analysis of documents and

results of activities, talks to parents and class teachers and monitoring.

The primary goal of the thesis is to assess the current state of speech-language

intervention for clients with ASD from the view of the clinical speech-language

pathology and also to show in what ways therapies can be led.
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1 Úvod

Rigorózní práce se zaměřuje na problematiku rozvoje komunikace dětí

s poruchami autistického spektra. Po absolvování vysoké školy jsem začala působit

v ordinaci klinické logopedii a mezi klienty patřily také děti s PAS. Ze začátku jsem si

s nimi nevěděla rady, necítila jsem se dost kompetentní vést terapie. Proto jsem se

rozhodla o napsání rigorózní práce o dané problematice, čímž jsem si spoustu věcí

uvědomila a práce s dětmi s PAS mi najednou přijde jednodušší. Naučila jsem se s nimi

„komunikovat“, pracovat a rozvíjet je. Nyní se cítím při terapiích jistější a vše, co dělám,

si umím obhájit. Snad má práce bude sloužit jako inspirace dalším kolegům, kteří se

setkali s podobným problémem jako já.

Hlavním cílem rigorózní práce a výzkumného projektu bylo analyzovat rozvoj

komunikace u dětí s poruchou autistického spektra v rámci klinické logopedie.

K tomuto účelu bylo vytyčeno pět hypotéz, první se týkala počtu klientů s diagnózou

PAS v ordinacích klinických logopedů ve Středních Čechách a v Praze; druhá

komparace kompetencí klinických logopedů, kteří mají praxi v oboru méně či více než

10 let; třetí výskytu nejčastější diagnózy v ordinacích klinické logopedie; čtvrtá

interdisciplinární spolupráce a pátá využívání alternativní a augmentativní komunikace

v klinické logopedii.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělena na čtyři kapitoly. V kapitole první jsou stanovena teoretická východiska

komunikace jako takové. Kapitola se zabývá vymezením základních pojmů z oblasti

komunikace, vývojem řeči, narušenou komunikační schopností a logopedickou intervencí

obecně. Ve druhé kapitole jsou zpracovány poruchy autistického spektra, konkrétněji

terminologie, historie, definice a klasifikace PAS. Třetí část podrobněji analyzuje

symptomatologii, specifické a nespecifické symptomy, diagnostiku a diferenciální

diagnostiku PAS. V závěru teoretické části je zpracována komunikace osob s poruchami

autistického spektra. Kapitola se konkrétněji zaměřuje na narušenou komunikační

schopnost u osob s PAS, verbální a neverbální komunikaci, alternativní a augmentativní

komunikační systémy a podrobněji rozepisuje komunikační systém VOKS (výměnný

obrázkový systém).
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Praktická část je složena ze dvou částí. První výzkumné šetření je zpracováno

s využitím metody kvantitativního výzkumu za využití dotazníkové metody. Jedná se o

anonymní dotazník vlastní konstrukce, který je sestaven tak, aby měl výpovědní hodnotu

k již výše zmíněným zvoleným hypotézám. Dotazník byl zaslán klinickým logopedům ve

Středočeském kraji a v Praze. Druhé výzkumné šetření je zpracováno metodou

kvalitativního výzkumu. Zaměřen je na vyhodnocení logopedické intervence u klientů

s PAS v ordinaci klinické logopedie a celkovém rozvoji komunikace u osob s touto

diagnózou. Při zpracování byly využity techniky analýza dokumentů, analýza výsledků

činnosti, rozhovor s rodiči, třídními učiteli a pozorování.

Cílem rigorózní práce je zjistit možnosti rozvoje komunikace u dětí s PAS a

ukázat, jakou formou mohou být vedeny terapie v ordinaci klinické logopedie.
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2 Teoretická část práce

2.1 Teoretická východiska

Komunikace a řeč je nezbytnou součástí života náš všech. Díky ní lidé přežívají

ve světě plném informací a dodává jim pocit bezpečí a jistoty. Komunikace není ovšem

jen lidská vlastnost, určitým způsobem spolu komunikují i jiní živočichové. Ale u

člověka komunikace dosáhla nejvyšší úrovně, zatímco nižší živočichové ji využívají

k vyhledávání potravy a zachování rodu. Z tohoto pohledu se jedná o výtvor

společenský.

2.1.1 Vymezení základních termínů z oblasti komunikace

Význam slova „komunikace“ nalezneme původně v latinském communicare, což

znamená informovat, oznamovat, radit se s někým, sdílet. Sovák (1984) vychází

z latinského communis, což značí společný, obecný. Význam slova komunikace nemá

v odborné literatuře jednotnou definici – vyskytuje se v matoucí rozmanitosti

interpretací; jedna jediná, všeobecně akceptovaná a vše podstatné obsahující definice

neexistuje a zřejmě to ani není možné.

Klenková uvádí (2006, s. 25), že komunikace je obecně lidská schopnost užívat

výrazové prostředky k vytváření, pěstování mezilidských vztahů a jejich udržení.

„Komunikace významně ovlivňuje rozvoj osobnosti, je důležitá v mezilidských vztazích,

je prostředkem vzájemných vztahů.“ Dále autorka uvádí, že abychom správně procesu

komunikace porozuměli, musíme znát její základní stavební prvky: prvním prvkem je

komunikátor (mluvčí, osoba sdělující např. novou informaci); druhým je komunikant

(naslouchající, příjemce informace, který na ni určitým způsobem reaguje); třetím

prvkem je komuniké (obsah sdělení, nová informace); a posledním prvkem je

komunikační kanál (tím se sdělení přenáší, je to tzv. podmínka úspěšné výměny

informací). Efektivita komunikace je možná pouze v případě, je-li bezbariérová (bez

překážek) a kongruentní (shodná).

Lejska (2003) uvádí, že každý jedinec potřebuje určitým způsobem vyniknout

(seberealizovat se) a rozvíjet v sobě pocit sounáležitosti. Dále autor uvádí, že

komunikace je instinkt, se kterým se živá bytost již narodí. Komunikace je vrozená
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schopnost, kterou je potřeba během života rozvíjet a podle již zmíněného autora

neexistuje živá bytost, která by neměla potřebu komunikovat.

Gavora (2005) komunikaci vymezuje dle níže zmíněných hledisek: dorozumívání

se, sdělování a výměnu informací. Dorozumívání, neboli pochopení se vyjadřuje shodu

myšlenek, ale také přenos, společenství a participace. Z výše uvedeného vyplývají

následující podmínky komunikace: aby si lidé rozuměli, mluvili jedním jazykem,


[…]


systému VOKS. Je zřejmé, že teoretický základ by měli kliničtí logopedi získat při

studiu na vysoké škole, ale vzhledem k akcelerujícím poznatkům ve zkoumané oblasti,
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se získávání vědomostí stává celoživotní záležitostí. Také z výsledků vyplynulo, že

kliničtí logopedi se v problematice autismu orientují a uvědomují si, kde je potřeba

zacílit a co je v rozvoji komunikace nejdůležitější.

Závěrem lze konstatovat, že narušená komunikační schopnost u osob s PAS je

problematikou komplikovanou, nesmírně širokou a oblastí nabízející prostor pro další

výzkumná šetření.
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Dotazník pro klinické logopedy

1. Jaká je délka Vaší praxe?

a) méně než 5 let

b) 5-10 let

c) 10-15 let

d) více než 15 let

2. Jaká je délka Vaší praxe s osobami s poruchami autistického spektra?

a) méně než 5 let

b) 5-10 let

c) 10-15 let

d) více než 15 let

3. Co je podle při logopedické intervenci u dětí s PAS nejdůležitější? Seřaďte dle

Vašich zkušeností (stupnice 1-6):

(1 = nejdůležitější)

a) iniciovat funkční komunikaci

b) korigovat agresivní chování

c) podporovat sociální chování

d) odbourat stereotypní činnosti

e) rozvíjet představivost

f) zařadit osoby s PAS do společnosti

g) jiný důvod: ………………………………………………………………………

4. Kde jste získal/a informace o problematice poruch autistického spektra?

a) při studiu na VŠ
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b) absolvováním odborných kurzů, seminářů

c) samostudiem odborné literatury

d) jinou cestou: ………………………………………………………………………

e) nezískala jsem informace o dané problematice

5. Zdají se Vám získané informace dostačující? Zaznačte svou spokojenost na

stupnici 1 – 5 (naprosto nedostatečné – naprosto dostatečné)

1 2 3 4 5

6. Uveďte, zda jste absolvoval/a či právě absolvujete vzdělávací kurz nebo seminář

zaměřený na práci s osobami s PAS? Popř. napište jaký.

7. Myslíte si, že by bylo třeba větší informovanosti a proškolení klinických logopedů o

problematice poruch autistického spektra?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jakou formou?

a) další kurz AKL ČR

b) vzdělávací kurzy APLY zahrnuté do celoživotního vzdělávání, ohodnocené kredity

c) mezinárodní konference

d) pouze samostudiem odborné literatury

e) jinou formou: ………………………………………………………………………..
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8. Máte v péči klienty s PAS?

Pokud ne, dotazník dále nevyplňujte.

a) ano

b) ne

9. Kolik máte v současné době v péči klientů s PAS? Uveďte přesný počet.

10. Která diagnostická kategorie je u osob s PAS ve Vaší praxi nejčastější?

(možno označit více odpovědí)

a) dětský autismus

b) atypický autismus

c) Aspergerův syndrom

d) jiná desintegrační porucha v dětství

e) Rettův syndrom

f) hyperaktivní porucha spojená s mentální retardací a stereotypními pohyby

g) jiné pervazivní vývojové poruchy

h) pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná

11. Spolupracujete s některým níže uvedeným odborníkem v rámci interdisciplinární

péče?

(možno označit více odpovědí)

a) neurolog

b) psychiatr

c) pediatr

d) psycholog
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e) speciální pedagog

f) jiná osoba: …………………………..

g) nespolupracuji s žádným odborníkem

12. Využíváte při práci s klientem s PAS některou z forem alternativních a

augmentativní komunikace?

a) ano

b) ne

Pokud ano, jakou:

a) zástupné předměty

b) piktogramy

c) trojrozměrné symboly

d) fotografie

e) Bliss symboly

f) PECS

g) VOKS

h) Makaton

i) jinou (prosím uveďte): …………………………………………………………….

13. Co je dle Vašich zkušenností při práci s klienty s PAS nejnáročnější?

14. Uveďte prosím další připomínky, náměty, …
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Otázky polostrukturovaného rozhovoru

Otázky pro speciální pedagogy:

Jaká je Vaše praxe v letech?

Jaké je Vaše vzdělání? Vzdělání – vysokoškolské (obor, specializace)?

Kolik máte ve třídě dětí? Kolik z nich má diagnostikovanou poruchu autistického

spektra?

Absolvoval/a jste nějaký kurz týkající se komunikace dětí s poruchami autistického

spektra?

Spolupracujete s jinými odborníky o dané problematice?

Je v základní škole speciální, kde pracujete zaměstnán školský logoped (pozn. speciální

pedagog se státní závěrečnou zkouškou z logopedie)?

Jak se nazývá Váš školní vzdělávací plán? A jakým způsobem se zaměřuje na rozvoj

komunikace dětí s poruchami autistického spektra?

Můžete přiblížit, jak je zohledněn rozvoj komunikace v individuálním vzdělávacím

plánu konkrétního dítěte?

Jaká forma alternativní a augmentativní komunikace je pro komunikaci s dětmi

s poruchami autistického spektra využívána?

Jak … (jméno dítěte) zvládá písemnou formu komunikace?

Jak … (jméno dítěte) rozumí sdělení?

Jak … (jméno dítěte) reaguje na sdělení?

Jak … (jméno dítěte) vyjadřuje své pocity a prožitky a žádosti?

Otázky pro rodiče:

Jaká forma komunikace je s dítětem využívána?

Kdo vybral komunikační systém dítěte?

Jste s vybraným komunikačním systémem spokojení?

Jak Vaše dítě rozumí sdělení?

Jak Vaše dítě reaguje na sdělení?

Jak Vaše dítě vyjadřuje své pocity, prožitky a žádosti?

Máte nějaké další zkušenosti, které se týkají rozvoje komunikace u dětí s autismem?

Jaká máte doporučení pro ostatní rodiče dětí s autismem?