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Oponovaná rigorózní práce je zpracována na speciálně pedagogické téma, kterým je

problematika dětí s poruchami autistického spektra. Jedná se o přepracovanou verzi práce po

neúspěšné obhajobě, práce je předložena s původním názvem Rozvoj komunikace u dětí s

poruchami autisticého spektra

Zvolené téma rigorózní práce je možné považovat za stále aktuální nejen pro logopedii,

ale pro širokou oblast speciální pedagogiky, psychologie i oblast medicínskou.

Interdisciplinární přístup je jednou z podmínek úspěšného začlenění osob s poruchou

autistického spektra do společnosti. Autorka si zvolila téma, které není u nás zpracované, a to

zjistit možnosti rozvoje komunikace u cílové skupiny dětí v rámci logopedické intervence

poskytované klinickými logopedy. Mgr. Králová působí v rezortu zdravotnictví a dětmi

s poruchou autistického spektra v rámci logopedické praxe pracuje. Děti vyžadují intenzivní

podporu ve všech oblastech rozvoje jejich osobnosti, komunikaci a komunikativní dovednosti

je možné zařadit k dovednostem stěžejním. Rodiče dětí s poruchou autistického spektra často

obtížně nalézají odpovídající intervenci, proto je možné autorčin záměr sledovat klinické

logopedy a jejich kompetenci poskytovat logopedickou inervenci těmto dětem za době zvolené

téma.

Za hlavní cíl práce si autorka vytýčila zjistit možnosti rozvoje komunikace u dětí

s poruchou autistického spektra a ukázat některé přístupy k terapii v podmínkách klinické

logopedie.

Oponovaná práce je v rozsahu 115 stran textu, z tohoto počtu první strany práce

obsahují povinné údaje, anotaci s klíčovými slovy v českém a anglickém jazyce a rovněž obsah

práce. V závěrečné části autorka umístila seznam použitých zdrojů, seznam tabulek, grafů,

obrázků a zkratek. Přílohový materiál představuje dotazník, na jehož základě Mgr. Králová

realizovala jedno ze svých výzkumných šetření, otázky k rozhovorům a rovněž úkázky

obrázkových materiálů.

Mgr. Zuzana Králová rozčlenila práci do vyvážených kapitol, čtyři kapitoly jsou v části

teoretické, zbytek práce představuje emiprický výzkum. V teoretických kapitolách nalézáme

několik rozpracovaných problémových okruhů, které vychází z anylýzy odborné literataury a

jiných zdrojů. Jedná se o oblast komunikace, vývoje dětské řeči, narušení komunikační

schopnosti a logopedická inervence; následují poruchy autistického spektra, symptomatologie

a diagnostika poruch autistického spektra, v posledním okruhu nalézneme oblast komunikace

osob s tímto postižením. Autorka věnuje pozornost i systémům alternativní a augmentativní

komunikace, kterou stručně rozpacovala v poslední teoretické subkapitole.

Na teoretické kapitoly navazují vlastní výzkumná šetření, která jsou obsahem poslední

kapitoly práce. Mgr. Králová zde umístila výzkum smíšený, nejříve šetření kvantitativního

charakteru, posléze šetření kvalitativní. Za hlavní cíl výzkumných šetření si vytýčila analyzovat

současný stav poskytované logopedické intervence u dětí s poruchami autistického spektra.

K dosažení dominantího cíle formulovala pět cílů parciálních a pět pracovních hypotéz.

V šetření kvantitavním relizovala dotazníkové šetření, dotazníky distribuovala

klinickým logopedům v Praze a regionu Středočeský kraj. Inforamce získané dotazníkovým

šetním statisticky vyhodnotila, graficky znázornila a okomentovala. Druhé šetření bylo

kvalitativního charakteru, doplňuje dotazníkové šetření. Zde autorka rozpracovala případové

studie pěti dětí s poruchou autistického spektra, s nimiž se setkává v praxi klinického logopeda.

Při zpracování využila techniku obsahové analýzy dokumentů, pozorování, analýzy výsledků

činnosti a polostrukturovaného roz¨hovoru. Rohovory vedla s rodiči dětí a se speciálními

pedagogy škol, v nichž jsou děti vzdělávány.

Všechna šetřením získaná data autorka vyhodnotila, okomentovala, vytvořila závěry

šetření. V poslední subkapitole umístila doporučení pro speciálně pedagogickou a

logopedickou praxi. Z výsledků je zřejmé, jak důležité je věnovat pozornost diagnostice a

terapii poruch autistického spektra v resortu školském i ve zdravotnictví. Autorce se podařilo

v práci upozornit na potřebu meziresortní spolupráce a celoživotního vzdělávání všech

logopedů.

Z pozice oponentky práce mám několik marginálních připomínek:

- V práci jsou na několika místech nezdařilé formulace myšlenek, např. na s. 20:

Klinický logoped jako jediný působí v resotu zdravotnictví a je absolventem

akreditovaného magisterského studijního programu speciální pedagogika,

ukončeného státní závěrečnou zkouškou z logopedie a surdopedie a absolvováním

specializačního vzdělávání, kde je jako zaměstnanec soukromého klinického

logopeda.??? Zřejmě chybí nějaká část věty. Dále autorka vyjadřuje myšlenku,

kterou zřejmě nějakými předchozími úpravami opomněla dokončit: Specializační

vzdělávání je ukončeno státní závěrečnou zkouškou ze, tzv.atestací.

- Na začátku eampirické části práce (s. 50) je uvedena závažné sdělení, ale její

formulace je opět nepřesná: Se zlepšující diagnostikou poruch autistického spektra

roste také počet osob s tímto zdravotním postižením navštěvujících logopedii

v klinické logopedické praxi. Nejednotné užití termínů logopedie, logopedická

intervence, logopedická praxe, logopedická péče je možné sledovat i v dalších

autorčiných vyjádřeních. Speciálněpedagogický obor logopedie vyžaduje nejen

zkvalitnění diagnostických a terapeutických postupů, ale právě zpřesnění a

jednotnost používané terminologie bude ku prospěchu a zvýší jeho prestiže a

postavení v systému vědních oborů, proto doporučuji do budoucna právě

jednotlivým pojmům věnovat pozornost. Tato poznámka je směrována nejen

k autorce, ale ke všem logpedům v naší zemi.

- s. 111: opět formulace věty: Já osobně se snažím, jak je vidět i v praktické části

rigorózní práce, aby v každé terapii byly rozvíjeny všechny percepce.

- V doporučeních pro praxi na s. 113 navrhuji objasnit

Váš návrh: Zvyšovat všeobecnou informovanost o pervazivních vývojových

poruchách na všech úrovních, popř. vysokých škol.

- Jaká doporučení navrhnete v rámci nutného zkvalitnění týmové spolupráce, jak

uvádíte na s. 113?

Uvedené připomínky a otázky navrhuji diskutovat u obhajoby práce.

Závěr

Rigorózní práci Mgr. Zuzany Králové i přes výše uvedené drobné připomínky

doporučuji k obhajobě.

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.
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